



LICITACIÓN ABIERTA DR – CAFTA LA – ADA – UE – CA No. 22/2022
“ADQUISICION DE PINTURAS, MATERIALES DE FERRETERÍA Y FONTANERÍA”
FONDO GENERAL.

ACLARACION No. 1

Fecha: 14 de junio de 2022

El Ministerio de Salud, a través de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), de conformidad a los Arts. 51 LACAP y 49 RELACAP, informa a todas las personas naturales y jurídicas participantes, que obtuvieron las bases del proceso de LICITACIÓN ABIERTA DR – CAFTA LA – ADA – UE – CA No. 22/2022, denominada: “ADQUISICION DE PINTURAS, MATERIALES DE FERRETERÍA Y FONTANERÍA”, con Fuente de Financiamiento: FONDO GENERAL, que por consulta efectuada por los participantes que obtuvieron las bases, deben tomar en cuenta al presentar su oferta, lo que se detalla a continuación:

Pregunta 1

Mayores detalles sobre especificaciones técnicas respecto a los Ítems: 9, 10, 11 y 12, ya que solo mencionan uso exterior e interior.

Respuesta:

Las aclaraciones generadas por la consulta están textualmente detalladas en la Base de Licitación, en la Parte II, literal B, de Página 41 a la 46. Y son las siguientes:

PARA LA PINTURA DE AGUA, SE HACE REFERENCIA A LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES:

- Pintura de agua, tono mate para pintar en interior y exterior, de fácil aplicación.
- Con un porcentaje de sólidos por volumen que sea mayor o igual a 32.94%
- Excelente rendimiento
- Antimicrobial
- Que prevenga el crecimiento de microbios y bacterias.
- Resistente a hongos, algas y líquenes.
- Debe ser libre de plomo y mercurio.

PARA LA PINTURA DE ACEITE SE HACE REFERENCIA A LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES:

- Esmalte alquídico.
- Debe tener un porcentaje de sólidos por volumen del 39% en adelante.
- Debe ser par uso general en exterior como interior.
- Resistente a los rayos UV



MINISTERIO
DE SALUD

- Excelente durabilidad.
- Excelente rendimiento.
- Acabado brillante.
- La retención de brillo debe ser excelente.
- Lavable.
- Libre de plomo y mercurio.
- Resistente a la formación de hongos.

Pregunta 2

Si en el inciso S.1 TIEMPO DE ENTREGA, se refieren a días calendario o hábiles.?

Respuesta:

Son días calendario.

Pregunta 3

Consultamos si se puede presentar oferta parcial.?

Respuesta:

Si. Por eso se estipula también el monto de garantía de Mantenimiento de Oferta por Ítems

San Salvador, a las catorce horas del día arriba mencionado.

Ing. Claudia Marina Velásquez de Castro
Jefe UACI



CMV/JACL/jacs: